政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和元年（2019年）９月 11日（水）10:00～11:30

２ 出席者  知事、小岩副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危機管理部長、企画

振興部長、船木参与、総務部長、女性活躍推進監兼男女共同参画センター所長、

県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業労働部長、観光部長、農政部長、

林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 長野県林業大学校の今後のあり方について

担当部局 林務部

概要 林業大学校の機能強化に向けた今後の方向性について意見交換

主な意見 等

・林業大学校のあり方については、他の県機関との連携・役割分担を併せて検

討を深めることが必要

・喫緊の課題の男子寮の建替えについては、切り離して検討

協議の結果 引き続き検討

議題 災害時の危機管理体制について

担当部局 危機管理部

概要
災害対策本部等の設置基準及び災害時の職員参集基準の修正案に係る意見交

換

主な意見 等

・職員の参集基準については、特に部課長の区分けを、災害の種別や規模に応

じて、よく整理すべき

・災害対策本部等の各体制の役割（設置目的）を、初動対応の体制であること

を念頭に、より明確に定義すべき

協議の結果 共有した認識に基づき、適切に対応

議題 広報印刷物のデジタル媒体への転換について

担当部局 企画振興部

概要
紙媒体からデジタル媒体への広報へ全庁的に転換することについて、ブレーン

ストーミングを行う

主な意見 等

・啓発（プッシュ型）と啓発以外（プル型）など、発信する情報の特性に応じ

た媒体を選択していくべきである

・報告書など公文書全体の電子化を進める必要があるが、広報物がその端緒と

なるよう取り組めるとよい

協議の結果 引き続き検討